
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 256 del 22/07/2024 
 

 
TECNICO 

 
OGGETTO: PARERE AI SENSI DELLA L.R. 19/2009 E S.M.I. IN RIFERIMENTO ALLA PRATICA EDILIZIA 

PERVENUTA ALL’ENTE IN DATA 5.07.2024, PROT. 3483, PRESENSTATA DAL COMUNE DI 
ROBASSOMERO SU ISTANZA DELA SIG.RA OMISSIS  –  POSA PERGOLA AUTOPORTANTE – 
AREA CONTRASSEGNATA CON LA LETTERA “M” DELLA TAV 3V2 DELLA II VARIANTE AL PIANO 
D’AREA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la L.R. n. 19 del 29.06.2009  e s.m.i. “ testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” ; 
 
Vista la documentazione trasmessa dal Comune di Robassomero, relativa alla richiesta a seguito elencata e la relativa 
istruttoria redatta dal tecnico dell’Ente; 
 
ISTANZA DI CUI AL PROT. N. 3483  DEL 5.07.2024 
Presentata dal Comune di Robassomero su istanza  della Sig.ra Omissis. 
OGGETTO: posa pergola autoportante accostata sul prospetto Est al piano terra di edifico residenziale esistente – Via 
Albino Ossola n. 2 – F. 6 map 432. 
Gli interventi  ai sensi della L.R. 29 giugno 2009 n. 19 ricadono  sull’area del Parco Naturale La Mandria  per la quale si 
applicano, come da disposizioni dell’art. 26 comma 12, i piani d’area vigenti o adottati al momento dell’entrata in 
vigore della L.R. , in particolare l’intervento è localizzato sulla cartografia Tav. 3v2 della II Variante al Piano d’Area in 
area contrassegnata con la lettera “M”. 
 
Visto l’art. 26 commi 10, 11 e 12 della L.R. n. 19 del 29.06.2009 e s.m.i. 
 
Visto il Piano dell’Area del Parco Regionale La Mandria approvato con D.G.R.  441-CR-6439  del 28 luglio 1983 e la 
successiva variante approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 999-2216 del 16.2.1989;  
 
Vista la seconda variante del Piano d’Area approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 620 – 3606 del 
28.02.2000; 
 
Visto l’art. 15 comma 1 lettera h)   delle N.T.A. della II Variante al Piano d’Area. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 5 legge 241/1990 il responsabile del procedimento risulta essere il responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Arch. Daniela CANTATORE; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore ai sensi del vigente Statuto. 
 

Tutto ciò premesso 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stanti le motivazioni espresse in premessa 
 
- Di esprimere ai sensi della L.R. n. 19 del 29.06.2009 art. 26 comma 11 e s.m.i, vista la allegata relazione tecnica che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, il seguente parere: 
ISTANZA DI CUI AL PROT. N. 3483  DEL 5.07.2024 
Presentata dal Comune di Robassomero su istanza  della Sig.ra Omissis. 
OGGETTO: posa pergola autoportante accostata sul prospetto Est al piano terra di edifico residenziale esistente – Via 
Albino Ossola n. 2 – F. 6 map 432. 
Gli interventi  ai sensi della L.R. 29 giugno 2009 n. 19 ricadono  sull’area del Parco Naturale La Mandria  per la quale si 
applicano, come da disposizioni dell’art. 26 comma 12, i piani d’area vigenti o adottati al momento dell’entrata in 
vigore della L.R. , in particolare l’intervento è localizzato sulla cartografia Tav. 3v2 della II Variante al Piano d’Area in 
area contrassegnata con la lettera “M”. 
PARERE FAVOREVOLE  nei limiti imposti dagli strumenti urbanistici comunali. 
 
- che il presente atto non sostituisce pareri o atti di tipo autorizzativo previsti obbligatoriamente dalla normativa vigente 
per la realizzazione dell’intervento in oggetto, e fa salvi gli eventuali diritti di terzi. 
 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, 
rispettivamente, di 60 giorni o 120 giorni, dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Iannuberto Laura 
 
Il Responsabile del Servizio 
Cantatore Daniela 
  

                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 


